



南方建材股份有限公司2005年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司董事向德伟先生、龚行健先生因公出差未能出席本次会议，委托董事汪俊先生代行表决权，公司董事周黎明先生、谢石海先生因公出差未能出席本次会议，分别委托董事张龙发先生、熊彦章先生代行表决权，公司独立董事张中华先生因公出差未能出席本次会议，委托独立董事李华强先生代行表决权。

1.4 公司半年度财务报告未经审计。

1.5 公司董事长刘平先生、总经理李孟辉先生、财务总监杨新良先生：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	南方建材	
股票代码	000906	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谭昌寿	潘洁
联系地址	湖南省长沙市五一大道341号	湖南省长沙市五一大道341号
电话	0731-2225271	0731-4452516



传真	0731-4453546	0731-2231720
电子信箱	changtcs@sina.com	jiiepan4528@yahoo.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
流动资产	569,041,382.29	629,453,250.53	-9.60%
流动负债	812,054,326.93	918,871,684.65	-11.62%
总资产	1,284,353,042.63	1,519,796,892.92	-15.49%
股东权益（不含少数 股东权益）	417,330,468.13	414,366,891.53	0.72%
每股净资产	1.76	1.74	1.15%
调整后的每股净资产	1.71	1.70	0.59%
	报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	2,963,576.60	4,203,050.87	-29.49%
扣除非经常性损益后 的净利润	1,706,782.62	4,078,797.68	-58.15%
每股收益	0.012	0.018	-33.33%
每股收益（注）	0.012	0.018	-33.33%
净资产收益率	0.71%	1.02%	-0.31%
经营活动产生的现金 流量净额	8,232,169.51	45,183,757.28	-81.78%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
其他投资收益	21,448.50
处理长期投资收益	1,276,438.54
其他营业外收支净额	-41,093.06
合计	1,256,793.98

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况



3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数							18,062
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例 (%)	股份类别 (已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质 (国有股东或外资股东)	
湖南华菱钢铁集团有限责任公司	0.00	87,400,000.00	36.80%	未流通	0.00	国有股东	
湖南同力投资有限公司	0.00	59,500,000.00	25.05%	未流通	29,750,000.00	国有股东	
湖南金球房地产开发有限公司	0.00	24,100,000.00	10.15%	未流通	0.00	国有股东	
刘岑森	278,000.00	278,000.00	0.12%	已流通	未知	社会公众股	
霍可明	204,000.00	204,000.00	0.09%	已流通	未知	社会公众股	
周湘勇	0.00	162,378.00	0.07%	已流通	未知	社会公众股	
韩玉芝	0.00	161,200.00	0.07%	已流通	未知	社会公众股	
朱娇娥	155,621.00	155,621.00	0.07%	已流通	未知	社会公众股	
胡立波	150,500.00	150,500.00	0.06%	已流通	未知	社会公众股	
李国春	148,000.00	148,000.00	0.06%	已流通	未知	社会公众股	
前十名流通股股东持股情况							
股东名称 (全称)	期末持有流通股的数量		种类 (A、B、H股或其它)				
刘岑森	278,000.00		A股				
霍可明	204,000.00		A股				
周湘勇	162,378.00		A股				
韩玉芝	161,200.00		A股				
朱娇娥	155,621.00		A股				
胡立波	150,500.00		A股				
李国春	148,000.00		A股				
宋晓军	140,200.00		A股				
王维维	139,800.00		A股				
孔艳	139,400.00		A股				
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	本公司前十大股东中,湖南同力投资有限公司控股湖南金球房地产开发有限公司,持股比例为94%;湖南华菱钢铁集团有限责任公司和湖南同力投资有限公司之间及湖南华菱钢铁集团有限责任公司和湖南金球房地产开发有限公司之间不存在关联关系,也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人;本公司未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知其他股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称		约定持股期限				
	无		无				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用



§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
能源、材料和机械电子设备批发业	89,235.58	85,053.04	4.69%	39.26%	38.95%	0.21%
旅馆业	2,168.00	462.22	78.68%	19.85%	33.45%	-2.17%
其中：关联交易	192.98	183.82	4.75%	-79.33%	-79.73%	1.83%
主营业务分产品情况						
黑色金属材料	45,602.72	43,438.75	4.75%	55.77%	52.87%	1.83%
汽车	33,538.88	31,940.41	4.77%	48.82%	51.20%	-1.50%
其中：关联交易	192.98	183.82	4.75%	-79.33%	-79.73%	1.83%
关联交易的定价原则	表中的关联交易为本报告期的累计数,以上交易金额均不含增值税。根据公司与湖南华菱管线股份有限公司签定的《商品供应合同》,明确规定了双方供应与采购的定价原则:有国家定价的,执行国家定价,如没有国家定价的,则按商品的当时市场价格协商定价。					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为192.98万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
长沙地区	94,412.69	39.47%
长沙以外地区	225.20	-97.68%
合计	94,637.89	22.25%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务



适用 不适用

5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

参股公司名称		湖南远大汽车销售服务有限公司	
本期贡献的投资收益		41.01	占上市公司净利润的比重 13.84%
参股公司	经营范围	经销汽车(含小轿车)及配件、辅件,提供与上述相应的售后综合配套服务	
	净利润	83.69	

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

报告期内,由于公司转让原控股子公司湖南华菱南方环保科技有限公司股权,本报告期末合并该公司的报表,导致公司主营业务及其结构与上年度相比发生了重大变化。

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

报告期内,未合并湖南华菱南方环保科技有限公司的报表,因此,与上年度比较,公司整体毛利率下降。如果剔除湖南华菱南方环保科技有限公司的不可比因素进行比较,则本年度的实际毛利率较上年度增加,主营业务利润、利润总额、净利润等也有所增长。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

报告期内,由于公司转让原控股子公司湖南华菱南方环保科技有限公司股权,本报告期末合并该公司的报表,导致公司利润构成与上年度相比发生了重大变化。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用



5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方	被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
湖南华达化工轻工有限公司、湖南物贸实业有限责任公司、湖南省物资工贸总公司、湖南省湘南物资总公司	四家企业的部分资产，详细情况见2005年6月16日《证券时报》刊登的《南方建材股份有限公司关于资产置换之关联交易的公告》。			0.00	是	双方聘请资产评估事务所、会计师事务所对此次资产置换进行评估和审计，评估和审计的基准日为2005年5月31日。	否	否

注：交易价格以最终评估和审计的结果为依据确定。

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用



单位：（人民币）万元

交易对方	被出售或置出资产	出售日	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司贡献的净利润	出售产生的损益	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
涟源钢铁集团有限公司	湖南华菱南方环保科技有限公司48%的股权	2005年4月14日	4,762.89	0.00	0.00	是	以经湖南开元有限责任会计师事务所审计的湖南华菱南方环保科技有限公司截止2004年12月31日的净资产为依据	是	是
深圳市立众投资控股有限公司	深圳市华瀚管道科技有限公司42%的股权	2002年7月16日	3,201.80	0.00	127.64	否	协议价	是	是
湖南华达化工轻工有限公司、湖南物贸实业有限责任公司、湖南省物资工贸总公司、湖南省湘南物资总公司	公司帐面值为6810.78万元的应收帐款、预付帐款和其他应收款		*	0.00	0.00	是	双方聘请资产评估事务所、会计师事务所对此次资产置换进行评估和审计,评估和审计的基准日为2005年5月31日。	否	否

*注：交易价格以最终评估和审计的结果为依据确定。

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用



1、转让湖南华菱南方环保科技有限公司48%的股权事项本报告期内收回股权转让款2,780.35万元。根据本公司于2005年4月14日与涟源钢铁集团有限公司签订《股权转让协议》的约定,公司从2005年1月1日开始不再合并华菱环保的报表,该股权转让事项使公司较上年同期减少利润总额1,193.34万元,减少净利润570.80万元。

2、根据本公司于2002年7月16日与深圳市立众投资控股有限公司、哈尔滨工业大学星河实业有限公司签订的《股权转让协议》,本公司将持有的深圳市华瀚管道科技有限公司42%的股权,以3,201.80万元的价款转让给深圳市立众投资控股有限公司。报告期内,本公司已收回该项股权转让的全部余款1,433万元,该事项为公司贡献净利润127.64万元。

6.2 担保事项

适用 不适用

单位：(人民币)万元

公司对外担保情况(不包括对控股子公司的担保)						
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
三一集团有限公司	2005年4月19日	3,000.00	互保	2005.4.19--2005.07.09	否	否
三一集团有限公司	2005年4月20日	2,000.00	互保	2005.04.20--2005.11.20	否	否
三一集团有限公司	2005年4月22日	2,000.00	互保	2005.04.22--2005.10.22	否	否
三一集团有限公司	2005年4月24日	4,000.00	互保	2005.04.24--2005.12.20	否	否
三一集团有限公司	2005年4月26日	3,000.00	互保	2005.04.26--2005.08.26	否	否
三一集团有限公司	2005年4月29日	5,000.00	互保	2005.04.29--2005.11.29	否	否
三一集团有限公司	2005年4月30日	3,000.00	互保	2005.04.30--2005.09.30	否	否
三一集团有限公司	2005年6月3日	4,000.00	互保	2005.06.03--2005.12.20	否	否
报告期内担保发生额合计						26,000.00
报告期内担保余额合计						26,000.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						14,527.00
报告期末对控股子公司担保余额合计						16,313.00
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)						
担保总额						42,313.00
担保总额占公司净资产的比例						101.39%
公司违规担保情况						
为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方提供担保的金额						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额						10,037.00
担保总额超过净资产50%部分的金额						21,446.50
违规担保总额						21,446.50



6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

2004年12月13日，长沙市中级人民法院就本公司起诉长沙普尔斯马特经贸有限公司、武汉普尔斯马特经贸有限公司、诺衡控股有限责任公司和诺玛特控股有限公司一案作出初审判决，详细情况见2004年12月18日《证券时报》刊登的《南方建材股份有限公司重大诉讼事项进展公告》。报告期内，该案处于二审的进一步审理中，暂未结案。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 财务报表



7.2.2 利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	946,378,897.32	320,711,284.51	774,140,818.59	309,425,418.56
减：主营业务成本	875,189,363.13	302,074,333.01	699,698,496.14	299,274,835.74
主营业务税金及附加	2,500,367.72	47,877.87	3,438,272.02	369,219.02
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	68,689,166.47	18,589,073.63	71,004,050.43	9,781,363.80
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	528,221.36	445,347.52	3,830,079.92	1,896,321.26
减：营业费用	31,458,357.25	7,160,462.30	24,736,508.36	5,199,156.80
管理费用	22,991,811.17	2,346,774.18	25,439,827.34	2,284,716.29
财务费用	12,817,384.45	7,169,606.35	11,019,728.95	4,746,415.96
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,949,834.96	2,357,578.32	13,638,065.70	-552,603.99
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	2,025,834.44	605,998.28	-511,411.93	4,837,810.94
补贴收入			68,889.77	
营业外收入	30,899.35		28,043.50	
减：营业外支出	71,992.41		275,419.93	17,823.63
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	3,934,576.34	2,963,576.60	12,948,167.11	4,267,383.32
减：所得税	1,069,152.64		1,665,160.33	64,332.45
少数股东损益	-98,152.90		7,079,955.91	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	2,963,576.60	2,963,576.60	4,203,050.87	4,203,050.87
加：年初未分配利润	87,544,262.97	102,598,298.43	82,423,838.20	94,766,337.87
其他转入	4,416,643.50			
六、可供分配的利润	94,924,483.07	105,561,875.03	86,626,889.07	98,969,388.74
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	94,924,483.07	105,561,875.03	86,626,889.07	98,969,388.74
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	94,924,483.07	105,561,875.03	86,626,889.07	98,969,388.74
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：刘平

财务总监：杨新良

财务负责人：张端清



7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

公司于2005年4月14日与涟源钢铁集团有限公司签订了《股权转让协议》，将公司所持有的湖南华菱南方环保科技有限公司48%的股权以2004年12月31日公司净资产为依据，转让给涟源钢铁集团有限公司，公司从今年1月1日开始不再合并其报表，故本报告期合并报表范围发生变化。使公司较上年同期减少利润总额1,193.34万元，减少净利润570.80万元。

南方建材股份有限公司董事会

二 五年八月二十七日